ou le sacrifice, les frères se retirent, mais auparavant ils se donnent le baiser de paix, qui est le signe extérieur de la charité et de l'union qui règne entre eux⁽¹⁾. C'est encore dans l'Eglise, à l'assemblée des fidèles, que se célèbrent les mariages⁽²⁾, et que s'accomplit la réconciliation des pénitents⁽³⁾ qui, durant leur pénitence, devaient se tenir à l'écart comme nous le verrons plus loin. Ces assemblées sont présidées par des anciens d'une expérience et d'une vertu éprouvée, auxquels les fidèles doivent obéir et obéissent en effet avec un grand respect⁽⁴⁾.

de son mari défunt] et offert annuis diebus dormitionis eius». *Exh. Cast.*, 11: «Neque enim pristinam [uxorem] poteris odisse... pro cuius spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis. Ergo offeres pro duabus, et commendabis illas duas per sacerdotem... et ascendet sacrificium tuum libera fronte»... *Corona*, 3: «Oblationem pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus»... Ces oblations étaient des dons spontanés que les fidèles offraient aux prêtres en vue du sacrifice eucharistique. Ces textes disent assez clairement que le sacrifice eucharistique était célébré pour les défunts, et que les fidèles participaient à l'offrande. Il était offert aussi pour les vivants. Cf. *Pud.*, 9, 11: «Recuperabit igitur et apostata vestem priorem, indumentum spiritus sancti... et rursus illi mactabitur Christus...» Qu'il s'agisse ici du sacrifice eucharistique, on ne peut en douter, surtout si l'on rapproche ce passage d'un autre qui lui est parallèle. *Ibid.*, 9, 16: «Recordatur [ethnicus] patris Dei... vestem pristinam recipit,... atque ita exinde opimitate dominici corporis vescitur, eucharistia scilicet...» Dans ce même texte nous trouvons la participation au sacrifice par la communion. De même dans II *Ux.*, 4. «Quel est le mari païen qui laissera sans inquiétude son épouse se rendre au convivium dominicum» sur lequel on raconte tant d'infamies. *De Corona*, 3: «Eucharistiae sacramentum... nec de aliorum manu quam praesidentium sumimus». *Ibid.*, 7: «Zelus fidei perorabit ingemens christianum [artificem idolorum] eas manus admoveare corpori Domini quae daemoniis corpora conferunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipiant quod contaminant; sed etiam ipsi traducent aliis, quod contaminaverunt. Pro scelus! Semel Judaei Christo manus intulerunt, isti quotidie corporis lassessunt». Faut-il déduire de ces derniers mots que le sacrifice était célébré tous les jours? Pas nécessairement; «quotidie» peut s'entendre au sens large, v. g. comme dans *Pud.*, 13, 20.